ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicita  a
implantação de ciclovia no Bairro Cordeiros, mais precisamente na Avenida Independência,
na altura da Escola Básica Antônio Ramos, passando pela Praça Santos Dumont (Praça do
Costa Cavalcante), seguindo pela Avenida Guanabara até chegar na Avenida Brasília, nas
proximidades da Fuigueira.

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de uma área bastante movimentada, com escolas e creche, e por isso com grande
fluxo de ciclistas,  muitos  deles  crianças  e  adolescentes.  Cabe destacar  que a  localidade
também conta com fluxo intenso de carros, ônibus e outros veículos automotivos, o que
torna  primordial  um  espaço  adequado  e  mais  seguro  para  a  circulação  de  bicicletas  e
similares.

SALA DAS SESSÕES, EM 09 DE MAIO DE 2024

ANTÔNIO MARCOS DUTRA
VEREADOR - Antônio Ramos